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Ne u angazhuam t€ auditojmé pasqyrat financiare bashkélidhur t& Komunés sé Kaganikut
(“Komuna™), t&€ cilat pérfshijné pasqyrén e pranimeve dhe pagesave né para té gatshme pér vitin
e mbyllur mé 31 dhjetor 2009, njé krahasim t& buxhetit me shumat aktuale, si dhe njé
pérmbledhje té politikave mé t€ réndésishme kontabél si dhe shénime t€ tjera sqaruese. Pasqyrat
financiare t& Komunés mé daté dhe pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2008 u audituan nga njé
auditues tjetér, raporti i t€ cilit daton 6 Néntor 2009, shprehte refuzim pér t& dhéné opinion si
pasoj¢ e gabimeve dhe mungesave né€ formé dhe pérmbajtje t& pasqyrave financiare dhe
pérputhshmérisé s€ tyre ligjore, dobésive né kontrollet ¢ brendshme, jo saktési t& t& dhénave
financiare ne lidhje me pasurité e paluajtshme dhe pa-pajtueshmérisé me Ligjet dhe rregulloret.

Pérgjegjésia e Menaxhimit pér Pasqyrat Financiare

Menaxhimi &sht€ pérgjegjés pér pérgatitien dhe paraqgitjen e singerté té& kétyre pasqyrave
financiare né pérputhje me Standartet Ndérkombétare t& Kontabilitetit pér Sektorin Publik
Bazuar n¢ Paran€ e Gatshme (‘SNKSP’) — Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit 1€ Bazuar
né Parané e Gatshme dhe me Udhézimin Administrativ Nr. 20/2009 Raportimi Vietor i
Organizatave Buxhetore. Kjo pérgjegj€si pérfshin: hartimin, zbatimin dhe mbajtjen e njé
kontrolli t€ brendshém t€ pérshtatshém pér pérgatitjen e singerté t& pasqyrave financiare pa
anomali materiale t& shkaktuara nga mashtrimi apo gabimi.

Pérgiegiésia e Audituesve

Pérgjegjésia joné &shté t& shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare bazuar né€ auditimin
ton€. Pér shkak t€ ¢éshtjeve t&€ trajtuara né paragrafet ¢ Bazés pér Refuzim pér té Dhéné
Opinion, ne nuk ishim né€ gjendje t€ siguronim evidencé auditimi t& pérshtatshme dhe té
mjaftueshme pér t€ bazuar njé opinion anditimi.

Baza pér Refuzim pér t&€ Dhéné Opinion

1 Komuna duhet t& mbajé lista 1€ pagesave nga palét ¢ treta. Pér shkak t€ natyrds sé
regjistrimeve t€ mbajtura né kontabilitet dhe né sistemet operacionale né lidhje me pagesat
nga palét e treta, si dhe né mungesé t€ kontrolleve alternative t& zbatuara nga menaxhmenti,
ne nuk ishim né gjendje t& kryenim teste auditimi t& pérshtatshme dhe t& mjaftueshme pér
verifikimin e plotésisé s& pagesave nga palét e treta t& njohura pér vitin ¢ mbyllur mé 31
dhjetor 2009,

2 Shénimi 27 i pasqyrave financiare shpalos pronat, objektet dhe pajisjet. Pér mé tepér, ka
disa mungesa dhe pasiguri q& ndikojné né raportimin financiar té¢ Komunés pér pronat,
objektet dhe pajisjet si mé poshté:

» Komuna nuk ka shpalosur pronat, objektet dhe pajisjet e Programit te Arsimit.

¢ Komuna nuk ka mbajtur njé regjistér gjithépérfshirés t& pronave, objekteve dhe pajisjeve
t€ saj.
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¢ Komuna nuk ka njé list€ t€ detajuar dhe gjithépérfshirése t&€ pronave t€ saj té
patundshme duke pérfshiré kétu edhe dokumentacionin mbi pronésiné e kétyre pronave
dhe informacionin mbi statusin e regjistrimit né emér t&€ Komunés, né Kadastér apo né
Gjykaté.

s Si pasojé e mungesés s& dokumentacionit mbéshtetés pér matjen e vlerés s€ njé pjesé t&
réndésishme t& pronave, objekteve dhe pajisjeve, Komuna kérkoi t’i maté kéto zéra me
vlerén e dreji€ bazuar né€ vlerésimin e béré nga nj€ komision i krijuar brenda saj.
Regjistrimi i aktiveve nga Komuna &shté ende né proces.

Si pasojé e natyrés sé regjistrimeve dhe mungesave t€ tjera t& shpjeguara mé sipér, ne nuk
mundém té pércaktojmé ¢faré ndryshimesh mund t€ ishin t& nevojshme pér informacionin
financiar t€ paragitur n€ pasqyrat financiare t& Komunés.

3 Informacioni krahasues pér vitet 2008 dhe 2007 nuk &shtg 1 plote dhe i sakte. N& vecanti, sa
mé poshté mungonin ose nuk ishin shpalosur né ményrén e duhur né pasqyrat financiare:

o Seksioni 9 Pasqyra e pranimeve dhe pagesave ne para te gatshme, informacioni krahasues
per vitin 2007 nuk barazon me Shénimin 3, 6 dhe 9.

o Informacioni krahasues i prezantuar ne Shénimin 28 pér vitin 2007 nuk barazon me
Seksionin 9 Pasqyra e pranimeve dhe pagesave ne para te gatshme dhe Seksionin 10
Raporiti i Ekzekutimit te Buxhetit.

¢ Informacioni krahasues i prezantuar ne shénimet 12 dhe 13 per vitet 2008 dhe 2007 nuk jan&
te plota dhe té sakta.

o Informacioni krahasues, i cili duhet prezantuar né Shénimin 12.1 pér vitet 2008 dhe 2007
nuk éshté plotésuar.

Megenése pasqyrat financiare pér vitin e mbyllur mé& 31 Dhjetor 2008 morén njé refuzim pér t&
dhéné opinion, treguesit krahasues t& pérshkruar mé sipér mund t& jen€ me anomali materiale.

Refuzim pér t&é Dhéné Opinion

Pér shkak té réndésis€ s€ ¢éshtjeve t€ trajtuara né paragrafet e Bazés pér Refuzim pér t&€ Dhéné
Opinion ne nuk shprehim ndonjé opinion mbi kéto pasqyra financiare.



Rishikimi i pérputhshmérisé

Pérve¢ auditimit t& pasqyrave financiare, &shté planifiknar dhe kryer njé rishikim i
pérputhshmérisé pér té shprehur njé konkluzion me siguri té kufizuar nése aktivitetet,
transaksionet financiare dhe informacionet e reflektuara né pasqyrat financiare, né t€ gjitha
aspektet materiale, jané né pérputhje me autoritetet g€ i qeverisin ato. Natyra, koha dhe masa e
punés pér pérputhshmériné ishin t& kufizuara krahasuar me até t€ hartuar pér t€ shprehur njé€
opinion me siguri té arsyeshme pér pasqyrat financiare.

Pérgjegiésia e Audituesve

Pérgjegjésia joné &shté t& shprehim njé konluzion bazuar né rishikimin toné. Puna joné éshté
kryer né pérputhje me ISSAI 4200 Udhézime mbi Auditimin e Pérputhshmérisé Lidhur me
Auditimin e Pasqyrave Financiare. Kéto parime kérkojné gé ne t& zbatojmé kérkesat etike dhe
té planifikojmé dhe kryejmé rishikimin pér té arritur njé siguri t€ kufizuar nése aktivitetet,
transaksionet financiare dhe informacionet e reflekfuara né€ pasqyrat financiare jané né
pérputhje, né t€ gjithé aspektet materiale me autoritetet & i qeverisin ato.

Njé rishikim &shté i kufizuar kryesisht né procedura analitike dhe intervista, dhe pér kété jep mé
pak siguri se njé auditim. Ne nuk kemi kryer njé auditim, dhe pér kété arsye, ne shprehim
konkluzionin toné né formén e njé sigurie t& kufizuar, e cila ésht€ konsistente me punén e
kufizuar & ne kemi kryer pér kété rishikim pérputhshmérie.

Ne besojmé se evidenca qé ne kemi marré &shté e pérshtatshme dhe e mjaftueshme pér té dhéné
njé bazé pér konkluzionet tona.

Konkluzion pér Pérputhshmériné

Bazuar né punén toné t€ pérshkruar né kété raport, aktivitetet, transaksionet financiare dhe
informacionet e reflektuara né pasqyrat financiare q& kemi paré gjaté rishikimit, jan& né& t& gjitha
aspektet materiale, né pérputhje me autoritetet qé i geverisin ato.

Céshtje té tjera

Ne térheqim vémendjen pér sa mé poshté:

1. Burimi kryesor e i besueshém i informacionit pér pérgatitjen e pasqyrave financiare &shté
Free Balance. Pér me tepér, pasi ge Komuna nuk ka pérdorur Free Balance per te regjistruar
pagesat nga palét e treta, pronén, objektet dhe pajisjet dhe faturat ¢ papaguara, atéheré ky
nuk mund te pérdoret pér te prodhuar pasqyra te plota financiare.

2. Megjithése Kryetari i Komunés dhe Zyrtari Kryesor Financiar kané& nénshkrnar deklaratén
pér prezantimin e pasqyrave financiare, Komuna nuk ishte né€ gjendje t€ pérgatiste nj€ draft
final t€ pasqyrave financiare n€ gjuhén serbe deri né fund t€ auditimit tong.



Komuna nuk ka implementuar njé sistem faturimi automatik dhe gjithépérfshirés, dhe nuk
mban lista apo llogari t€ vecanta pér t& gjithé debitorét e saj pér detyrime t€ lidhura me taksa
t€ ndryshme, Vetém arkétimet né para t€ gatshme nga t€ hyrat regjistrohen. Megjithése
llogarité e arkétueshme nuk kérkohen t€ shpalosen né pasqyrat financiare, mungesa ¢
saktésis€ dhe plotésisé sé tyre do t& ndikojé né t& hyrat gé Komuna mund té fitojé dhe né
aftésing pér té pérgatitur njé buxhet 1€ besueshém dhe € sakté, pér té raportuar njé raport té
sakté arkétueshmérie, dhe pér t€ monitoruar arkétimet e t& hyrave vetanake ng baza kohore.

Komuna nuk ka mbajtur lista t& pagesave nga palét e treta. Evidencat e disponueshme dhe
kontrollet e zbatuara nga menaxhmenti pér tu sigurvar se pagesat nga palé té treta
prezantohen dhe menaxhohen né pérputhje me legjislacionin pérkatés dhe pérdoren pér
qéllimin e synuar nga legjislacioni, ishin té limituara,

Ne kemi identifikuar njé numér mospérputhshjesh me Ligjin Nr. 2003/17 Ligji i Prokurimit
Publik’ (i amandamentuar). Mospérputhje té tilla jané té lidhura me procedurat e kérkuara
té cilat Komuna nuk i ka kryer dhe dokumentuar.

Megjithése Komuna mund t& jeté e pérfshird né disa raste 1€ vogla ligjore dhe pagesa (&
parasé s€ gatshme t& mund t& kérkohen né 1& ardhmen ¢ afért, Komuna nuk ka kryer ndonjé
proces formal q& mund t€ sigurojé infomacion t& ploté, t& pérshtatshém dhe té besueshém
pér regjistrimin e provizioneve dhe detyrimeve konfigjente,
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Sqarime té métejshme pér rekomandimet dhe pérgjigjet e manaxhmentit pér keto sugjerime
jané pérfshiré né Shtesén 1 té ketij raporti.

2 Njé sqarim pér format ¢ ndryshme t€ modifikimeve té njé opinioni auditimi &shté pérfshiré

né& Shtesén 2 t& ketij raporti.



ez

Shtesa 1
1 Té pérgjithshme

11 Auditimi pér vitin 2009

- KPMG Albania Sh.p.k. — Dega Kosové (“KPMG”) &sht€ eméruar pér te ushtruar auditimin e
pasqyrave financiare te Komunés se Kacanikut (“Komuna™) t& pérgatitura né bazat e parasé sé

gatshme né pajtim me SNKSP Raportimi Financiar né para t€ gatshme, pér vitin qé mbaron mé
31 dhjetor 2009.

Késhilla jon€ né kété dokument kufizohet né konkluzionet e specifikuara né vazhdim dhe e
bazuar né plotésiné dhe saktésiné e fakteve t€ paragitura mé poshté, supozimeve dhe
prezantimeve. Nése ndonjé prej fakteve, supozimeve apo prezantimeve € pérmendura nuk éshté
térésisht i ploté ose i1 sakté, at€heré &sht€ e domosdoshme g€ ne t& informohemi menjéheré, duke
qéné se pasaktésia dhe mungesa e plotésis€ mund t€ kené njé€ efekt material né konkluzionet
tona. P&r dhénien e késhillés soné, ne mbéshtetemi né dispozitat relevante té& legjislacionit aktual
né Kosové, rregullave dhe interpretimeve juridike dhe administrative 1€ saj. Kéto autoritete i
nénshtrohen ndryshimeve, né ményré retroaktive dhe/ose prospektive dhe ndryshime té tilla
mund t& ken& ndikim né vlefshmériné e konkluzioneve tona. Ne nuk do t€ pérditésojmé késhillat
tona pér ndryshimet ose modifikimet e m&vonshme t& legjislacionit dhe rregulloreve, ose té
interpretimeve juridike apo administrative t& tyre.

1.2 Pasojat

Raporti yné€ &€sht€ planifikuar t& p&rfshijé rekomandime t€ dobishme & mund t& ndihmojné né
pérmirésimin e politikave t& kontabilitetit dhe sistemit t& kontrollit dhe kontabilitetit té&
Komunés si dhe né shrnangien e dob&sive q& mund t& ¢cojné né humbje materiale ose né gabime.

sht detyrimi juajt ndémmenmni veprimet e nevojshme pér korrigjiimin e dobésive dhe né qofté
se ju déshtoni né t , ne nuk do t mbajmé p rgjegj si pér humbjet apo gabimet qé mund t
ndodhin si rezultat.

1.3 Pérjashtimi i mashtrimit

Si¢ kemi rén& dakord, ju gjithashtu keni pranuar q&€ pér arsye té€ réndésis€ n€ punén toné té
informacionit dhe pérfagésimeve gé na jané dhéné nga Komuna, drejtuesit e saj, punonjésit apo
agjentét ju, pérveg rasteve t& neglizhencés, kegbesimit ose pakujdesive té paramenduara, nuk do
t& na quani pérgjegjés ose fajtoré pér ndonjé humbje ose t€ tjera pasoja né qofié se informacioni
1 réndésishém pér punén toné na €shté mbajtur apo fshehur me qéllim, ose na &shté paraqitur né
ményré mashtruese.

1.4  Struktura e kétij raporti
Cdo kategori e vézhgimeve €shté e pérshkruar n€ njé€ faqe t€ vecant€. Pér ¢do vézhgim struktura

&shté: vézhgimi dhe statusi aktual nése Eshté e aplikueshme, rreziku, rekomandimi dhe pérgjigja
e menaxhmentit.



2 Céshtjet e ngritura gjaté vitit aktual
21 Pérgatitja e Pasqyrave Financiare

2.1.1 Vézhgimi

Informacion par€sor né t€ cilin Komuna mbéshtetet pér pérgatitjen e Pasqyrave Financiare &shté
Free Balance. Si do ge te jete, pasi qe Free Balance nuk pérdoret pér te regjistruar pagesat nga
palét e treta, pronat e patundshme dhe pajisjet si dhe faturat e papaguara, nuk mund te pérdoret
qe te prodhoj pasqyra te plota financiare.

Megjithése Kryetari i Komunés dhe Zyrtari Kryesor Financiar kang nénshkruar Deklaratén pér
prezantimin e pasqyrave financiare, Komuna nuk ka pérgatitur njé draft t& pasqyrave financiare
né gjuhén angleze dhe serbe pérpara fillimit te auditimit. Gjat€ perindhés s& auditimit ne
shpenzuam kohe dhe burime t& konsiderueshme né asistimin ¢ Komunés pér t€ pérmirésuar
prezantimin e pasqyrave financiare né gjuhén angleze. Sidoqofté Komuna nuk ishte né gjendje
t€ dorézonte njé draft final t€ pasqyrave financiare né serbisht né fund t& auditimit toné.

Edhe pse Komuna mund 1€ jet€ e pérfshiré né c¢éshtje t&€ vogla gjygésore dhe 1€ keté dalje té
parasé né t{€ ardhmen e afért, Komuna nuk ka ndonjé procedurg formale g€ do té€ siguronte
informacion t€ ploté, t€ pérshtatshém dhe t€ besueshém pér té regjistruar provizionet dhe
detyrimet e kontingjente.

Si pasojé e mangésive t€ lartpérmendura, shénimet si né vijim mungojné ose nuk jané paragitur
si¢ duhet n& pasqyrat financiare:

* Neni 15 Shénimi 27. Pasurité Jo-financiare

e Mund t€ keté pagesa 1€ konsiderueshme nga palét e treta, pér shembull raste kur njé palé
tjetér si njé ministri apo donator i huaj blejné/kontribuojné njé pasuri pér pérdorim nga
Komuna, dhe kjo pér shkak se nuk &sht€ e regjistruar né Free Balance nuk &shté as e
prezantuar né pasqyrat financiare

2.1.2 Rreziku

Manggésité ne kontrollet e brendshme né lidhje me sistemin e raportimit financiar mund ta
ekspozojné Komunén ndaj rrezigeve dhe gabimeve si né vijim:

e Plotésia dhe saktésia ¢ informacionit financiar;
e Integriteti i t€ dhénave;

e Ruajtja e pasurive; dhe

¢ Mungesa e regjistrimit te pagesave nga pale te treta mund te rezultojé ne pasuri/shérbime te
pérdorura pa gera nga pale te tjera, te ndryshme nga Komuna.



2.1.3 Rekomandimet

Pérgatitja e pasqyrave financiare te Komunés duhet t&€ pérmbajé procedura dhe mjete té
pércaktuara pér t€ siguruar q€ informacioni i kérkuar €shté regjistruar, procesuar, pérmbledhur
dhe raportuar drejt ne pasqyrat financiare.

2.14 Pérgjigja e Menaxhmentit

Té dhénat e pasqyruara né Raportin Vjetor Financiar pér vitin e pérfunduar me 31 dhjetor 2009
korrespondojné né térési me nenin 9, Pasgyren e pranimeve té pagesave t€ parave té gatshme
dhe me nenin 10, Raporti i ekzekutimit t& buxhetit me shpalosjen e shénimeve 2 deri né
shénimin 30.

Dubhet t& konstatohet se l&shimet teknike t€ pasqyrave financiare t€ prezantuara né vitin 2007
dhe 2008 jané climinuar dhe mé& nuk jané pérséritur gjat vitit 2009,



2.2 Menaxhimi i Pronave té patundshme dhe pajisjeve

2.2.1 Vézhgimi

Komuna nuk ka njé regjistér gjithépérfshirés t€ pronave t€ patundshme dhe pajisjeve né
posedim t€ saj. Pé&r mé tepér, Komuna nuk ka pérgatitur nj€ list€ t€ detajuar dhe
gjithépérfshirése t€ patundshmérive, pérfshire kétu edhe dokumentacionin mbi pronésing e
patundshmérisé€, dhe informacion pér statusin e regjistrimit né emrin ¢ Komunés né Kadastér
ose né Gjykaté.

Ne nuk u pajisém me njé dokument t& saki€ e t&€ pérshtatshém numérimi fizik t& mjeteve mé 31
Dhjetor 2009 dhe si pasojé nuk ishte e mundur t€ bénim njé verifikim t&€ t& dhénave né
kontabilitet me t€ dhénat ¢ numérimit fizik. Dokumentet ¢ numérimit fizik pérmbanin vetém
informacion t€ limituar né lidhje me mobiljet dhe pajisjet, barkodet e pajisjeve dhe t& dhéna mbi
personat ge i pérdorin kéto pasuri. Komuna nuk ka kryer njé numérim fizik t& pronave té
patundshme.

Pér shkak te natyrés s¢ kétyre t€ dhénave, Komuna nuk ishte né giendje té:

e shpalosé informacionin e kérkuar mbi pronat, objektet dhe pajisjet ne pasqyrat financiare
me 31 Dhjetor 2009; dhe

» € sigurojé barazimin e informacionit t€ regjistruar né kontabilitet me tabelat e vlerésimit
ose me ndonjé analize tjetér, p€rpara aprovimit te pasqyrave financiare.

2.2.2 Rreziku

Mungesa e njé regjistri gjithépérfshirés t€ pronave, objekteve dhe pajisjeve dobéson kontrollet e
brendshme mbi kéto t&€ fundit, dhe mund t& ¢ojé deri né keqpérdorim t& pasurive si dhe né mos
identifikimin e kétyre kegpérdorimeve né€ kohén e duhur. Pér mé tepér, menaxhmenti mund t&
humbasé kohé dhe pérpjekje pér t& identifikuar detajet dhe vlerén e mbartur t€ aktiveve gjaté
proceseve vendim-marrése.

Komuna mund t&€ mos jet€ né€ gjendje t€ kontrollojé shfryt€zimin aktual té pasurisé sé saj nga
palét e treta dhe si pasoj€ mund t& mos i mbledhé t€ hyrat nga giraja nga kéto patundshméri.

Si pasojé e natyrés se regjistrimeve t& saj dhe mungesés sé vlerésimit t& duhur t& aktiveve t& saj,
Komuna mund t&€ mos jeté né gjendje t& pajtohet me kérkesat pér raportim.



2.2.3 Rekomandim
Ne rekomandojmé qé Kryetari t8 sigurohet se Komuna do t& konsiderojé si mé poshté:
o Te mbaje nj€ regjistér gjithépérfshirés t€ pronave, objekteve dhe pajisjeve.

e T& pérfshijé burime shtes€ né€ regjistrimin dhe vlerésimin e pasurive t&€ Komunés. Pérfshirja
e vlerésuesve t€ pavarur 1€ certifikuar &shté e rekomandueshme dhe praktika mé e mire né
raste té tilla.

o T& kryejé numérimin e rregullt fizik pér tu siguruar mbi ekzistencén e aktiveve dhe kushteve
t& tyre dhe 1€ barazojé rezultatet e numérimit me t€ dhénat né kontabilitet dhe né regjistér.

o TE& bé& pérpjekje shiesé né lidhje me konfirmimin e pronésis€¢ dhe regjistrimin e
patundshmeérive.

2.24 Pérgjigja e Menaxhmentit

Komuna dhe kryetari disponon me listén e detajuar t& pasurisé s€ paluajishme (& gjitha
déshmité e pérmbledhura dhe té€ specifikuara né€ fletat poseduese), t& verifikuara dhe i€
barazuara pér ¢do fundvit duke pérfshiré edhe fundvitin 2009 nga komisioni i themeluar me
vendim t& kryetarit.

Po ashtu, nga ana e kryetarit kemi formimin ¢ komisionit pér regjistrimin dhe verifikimin e
mobiljeve dhe pajisjeve, ku ky komision ka kryeré punén e vet duke filluar fillimisht me
numérimin fizik sipas vend-dodhjes dhe barakodeve pér secilén njési veg e veg.

Qéndron e gjetura se né mungesé t& njé zyrtari pér regjistrimin e té dhénave né SIMFK,
mungojné t€ dhéna né sistem dhe grantet e donacionet nga palét e treta.



2.3 Té& hyrat

2.3.1 Vézhgimi

o Sistemi i faturimit. Njé sistemn automatik i faturimit ekziston vetém pér tatimin mbi pronén.
Komuna nuk regjistron t& dhéna faturimi pér tipet tjera t€ t€ hyrave. Pér kété tip te hyrash
jané regjistruar vetém ato ne para te gatshme.

o Mbledhja e té hyrave. Pérveg tatimit mbi pronén, menaxhmenti i Komunés nuk mban
regjistra ose listé pér t&€ gjithé debitorét e saj né lidhje me taksa t€ ndryshme. Pa t& dhéna t&€
detajuara, t& mjaftueshme dhe t&€ sakta pér debitorét, Komuna nuk &sht€ né gjendje t&
pérgatisé njé buxhet t€ sakt€ dhe t& besueshém, t€ raportojé pér koeficientét e
mbledhshmérise sé t€ hyrave, apo t& pércjellé mbledhjen e t& hyrave vetanake né kohén e
duhur.

o Barazimi i te hyrave. Zyra e Taksés Administrative, Zyra e Kadastrit, Zyra e Pronés dhe
Qirasé dhe Zyra ¢ Planifikimit Urbanistik nuk kané béré ndonjé barazim (€ t& hyrave t&
arkétuara me departamentin ¢ kontabilitetit. Ne nuk na €shté dhén€ njé listé e detajuar e t&
hyrave t€ arkétuara nga Zyra e Kadastrit dhe Zyra ¢ Taksés Administrative.

o Mangésité ne sistemin e faturimit te automatizuar. Gjate viti 2009, sistemi i faturimit te
automatiznar ishte i centralizuar dhe Komuna nuk mund te rishikonte dhe monitoronte ne
meényré te duhur mbledhjen e te hyrave ngase kjo behej automatikisht nga sistemi i .
Bazuar ne intervistén me menaxherin e tatimit ne prone, ka raste kur tatim paguesi ka
paguar tatimin ne prone, por shume e mbledhur nuk &shté regjistruar ne sistem dhe tatim
paguesi éshit& ngarkuar me penalti edhe pse ai pa paguar tatimin ne kohe.

2.3.2 Rreziku

Ndérsa pér t€ arkétueshmet nuk kérkohet shpalosja né pasqyrat financiare, mungesa e sakt&sisé
dhe plotésisé se tyre do t€ ndikoj& mbi t& hyrat g€ Komuna mund té fitojé.

Kontrolle jo té pérshtatshme dhe t€ pamjaftueshme né lidhje me té hyrat, softuerin dhe sistemin
e faturimit, rrisin rrezikun e manipulimit t€ t&€ dhénave dhe kegpérdorim té informacionit. Njé
sistem i tille mund 1€ ¢ojé€ né faturim jo t€ plote dhe 1€ hyra jo té plota.

Regjistrimi manual dhe mungesa e lidhjes s€ sistemit t€ faturimit dhe sistemit t€ kontabilitetit né
ményre automatike, ¢ ekspozon Komunén ndaj njé rreziku gabimi shtes€. Pér mé tepér, kjo
shkakton kosto shtesé pér mbajtjen e t& dhénave, rishikimin dhe barazimin e informacionit.

Njé list€ e detajuar dhe ¢ pérdit€suar ¢ tatim paguesve, bizneseve akiive dhe debitoréve t&
gjeneruar nga sistemi €sht€ me réndési t€ vecanté né situatén e tanishme ku komunat nuk e
regjistrojné secilin transaksion individual né Free Balance. Si pasoj&, pérvec se pér tatimin mbi
proné, Thesari dhe Komuna, nuk kané njé listé t€ detajuar t& gjeneruar nga sistemi i
kontabilitetit ose sistemi i faturimit. Si rezultat i ké&saj, nuk &shté e mundur t& béhen barazimet e
nevojshme ose analiza sipas debitoréve.
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233 Rekomandim

Ne rekomandojmé qé€ Kryetari t€ sigurohet se Komuna t€ ndérmarré hapa pér t€ p€rmirésuar
sistemin e kontabilitetit dhe t& faturimit né ményré qé t& sigurojé kontrolle t€ sigurta, eficiente
dhe efektive né faturim dhe € hyra. Pérmirésimi i procedurave t€ lidhura me kéto sisteme do ti
mundésonte menaxhmentit monitorimin dhe menaxhimin e rrezigeve t€ médha dhe sigurimin qé
vendimet né lidhje me buxhetimin, planifikimin dhe mbledhjen e t& hyrave jané€ mbartur si¢
duhet. Ne 1 rekomandojmé Komunés té konsidercjé pikat si né vijim:

¢ Implementimin e njé sistemi faturimi gqé te pérfshijé detaje t& azhurnnara pér paguesit,
adresén e tyre t€ tanishme, historiné dhe normén ¢ mbledhjes sé t€ hyrave nga kéta pagues.
Qasje né informacion té tillé duhet t€ kené vetém njé numér i kufizuar i personave dhe até
me autorizimin e menaxhmentit.

e T& vendos€ dhe t& kontrollojé tarifat dhe normat e taksave n€ sistem né ményre g€ i€
llogarité dhe gjenerojé automatikisht faturat. Ky gjenerim i faturave gjithashtu duhet 1€
autorizohet dhe t& rishikohet.

+ T& ekzistojé njé lidhje antomatike ndérmjet sistemit {€ faturimit dhe sistemit t€ kontabilitetit
n& ményre g€ informacioni t&€ procesohet automatikisht né librin kryesor t& kontabilitetit.

e T& ushtroj€ barazime t€ rreguilta né€ mes t&€ dy sistemeve né periudha t€ rregullta pér t€ gjitha
tipet e t€ hyrave. N& rastet kur ka diferenca, ato duhet t€ hulumtohen dhe t€ zgjidhen brenda
njé afati t& caktuar.

e Té& lidhen automatikisht zyra ¢ faturimit me operacionet dhe t& béhen barazime t€ rregullta
ndérmjet tyre, pér rastet ku faturimi direkt lidhet me shérbimet nga zyra operacionale. Kjo
€sht€ vecanérisht e réndésishme né rastet kur ekzekutohet njé numér i madh i
transaksioneve.

2.34 Pérgjigja e menaxhmentit

Nuk kemi faturime automatike népér drejtori por as né nivel t€ Administratés Komunale, pérveg
te Zyra e Tatimit né€ Proné. Kjo e meté konsiderojmé se éshté né té gjitha komunat e vendit, pasi
q€ pér njé instalim t€ tillé “softwerik”, kompetente dhe e autorizuar éshté niveli géndror — MEF.

Mangésia né regjistrimin me kohé t& pagesave nga MEF- Departamenti i Tatimi né Proné
géndroné sepse MEF-1 nuk iu ka pérmbajtur zotimit pér azhuritet {€ regjistrimit t& pagesave té
realizuara dhe ne né kété kontekst kemi kérkuar transferin e késaj kompetence né€ komuné pér ta
evituar kété t& meté (vonesat né regjistrim kané mundésuar qé& programi né formé automatike té
pérllogarit kamata jo reale).

Mungesa e njé programi paraget pengesa né mbajtjen e regjistrave t€ detajuara analitike dhe
sintetike pér debitorét tan€, edhe pse pér pagesat (kreditorét) kemi evidenca t& miréfillta t&
krijuara nga Drejtoria e Ekonomisé dhe Financave né “Exel” si dhe regjistrimi analitik ¢do ditor
né sistemi ¢ SIMFK-sé.

Drejtoria e Ekonomisé dhe Financave sipas librave analitike t& t&€ hyrave t& realizuara gjaté vitit
ka béré barazime tremujore me Thesarin por géndron vérejtja qé nuk jané béré barazimet me
drejtorité pasi gé drejtorit€ e shénuara nuk i kan€ ofruar zyrtarit t€ t€ hyrave regjistra analitik té
té€ hyrave t€ inkasuara.
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24 Shpenzimet

24.1 Vézhgimi
Pagat dhe méditjet

¢ N& rastet kur njé mésues jep dor€heqjen duhet t€ paktén njé muaj qé zyra e personelit t€
njoftojé Ministrind e Administratés Publike né ményré q& Ministria t& mund té reflektojé
ndryshimin né listén e pagave. Duke pasur njé vonesé té tillé, njé mésues mund t&€ vazhdojé
t€ marr€ kompensim edhe pas largimit.

» Komuna nuk ka njé sistem pér pagat i cili mund t€ pérdorej si informacion i besueshém pér
ti mbéshtetur t& dhénat ne pasqyrat financiare. N& vend t& késaj, si informacion kryesor dhe
1 besueshém pérdoren listat € pagave t& dérguara nga Ministria ¢ Administratés Publike .

o NE& dosjet e personelit te cilat ishin pjes€ ¢ testimit toné&, ne kemi identifikuar si vijon:

- Vlerésimi i performancés edhe pse i nénshkruar nga punétori dhe punédhénési nuk
ésht€ plotésuar sakté pasi g€ nuk jep informacion 1€ sakté nése objektivat e
parapara me pérshkrimin e vendit t& punés jané pérmbushur apo jo.

- Njé punétori i &sht€ ngritur koeficienti i pagés si rezultat i vler&simi te
performances se tije qe ka treguar rezultate te kénaqshme. Pavarésisht nga kjo, ne
nuk kemi marr ndonjé dokument ge tregon se ky punétoré ka arritur ndonjé
objektive te caktuar gjate vitit.

- Pozita e menaxherit (& personelit &shté ushtruar nga dy persona ne te nj&jtén kohe
pér periudhén Prill 2009 deri mé Dhjetor 20089,

- N& dosjen e njé punétori ne kemi gjetur vetém vendimin pér pérfundimin e
angazhimit t€ tij pérderisa nuk kemi gjetur dokumentacion tjetér si: vendimin pér
emérimin e tij, vlerésim t& performancés etj.

- N& konkursin e shpallur pér nj& punétor ne kemi gjetur se koeficienti sipas shpalljes
&hig i ndryshém nga ai sipas kontratés s¢ lidhur me punéorin e pranuar né puné N&
shpalljen e konkursit ne kemi gjetur se pérveq kualifikimeve t& kérkuara &shtg
njoftuar edhe se koeficienti i pagés pér k& pozité do &€ jeté gjashi? ndérsa né
kontrén e lidhur me punéorin koeficienti i pagés eshté shtaté.

Procedurat e Prokurimit

o Komuna nuk ka hartuar planin e prokurimit pér vitin 2009 e g€ kérkohet me ligjin e
prokurimit 2003/17 neni 7.

e Sipas nenit 20 t& Ligjit t& Prokurimit Publik (LPP) 2003/17 pér ¢do projekt Zyrtari Kryesor
Administrativ duhet té caktojé njé person qé té€ shérbejé si Zyrtar Autorizues pér até
aktivitet t€ prokurimit. Né rastin ton€ pér t& gjithé tenderét q& ne kemi paré ky rol éshté
bartur nga menaxheri i departamentit t& prokurimit.
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Gjaté inspektimit t& dokumenteve t€ tenderit pér prokurimin me numér KA65208004521 ne
kemi vérejtur disa devijime nga procedurat e kérkuara me ligjin e prokurimit 2003/17.
Kéto mospérputhshméri jané pérshkruar mé poshté:

- Dosja e tenderit ka kérkuar qe ¢mimi i ofertuesit te vendoset ne dy vende, ne letrén
e ofertimit dhe ne para-masén dhe parallogarine. Ne oferte fituesi ka vendosur
¢mimin prej EUR 52 mije dhe ne llogaritjet e para-masés dhe para-llogarisé
ofertuesi fitues ka vendosur ¢mimin prej EUR 53 mije si pasoje e njé gabimi
aritmetik. Komisioni i vler&simit te ofertave e ka pérmirésuar gabimin aritmetik ne
pjese e para-masés dhe para-llogarisé se dosjes se tenderit. Bazuar ne nenin 57 te
LPP 2003.17, autoriteti kontraktues duhet te njoftoj ofertuesi ne te shkruar pér
pérmirésime te tilla. Sidogofté, Komuna nuk ka gene ne pajtueshméri me kété
kérkese ngase ofertuesi fitues éshté njoftuar me telefon dhe nuk ka pas njoftim me
shkrim.

- Sipas kontratés pér kété projekt punét duhet te kryheshin né periudhé prej 41 ditéve
té punés. Kontrata éshté nénshkruar me daté 12 Maj 2009 ndérsa raporti i pranimit
teknik daton me 5 Gusht 2009. Bazuar né kontrat€ e nénshkruar mes paléve
dénimet pér vonesa ditore duhet te llogarite prej 0.1% maksimum 10% t€ vlerés s€
kontratés. Edhe pse furnitori €sht€ vonuar me kryerjen e punéve Komuna nuk ka
llogarit ndonjé dénim pér vonesés dhe ne nuk kemi gjetur ndonjé dokument ne
dosje qe do te arsyetonte vonesat e kryerjes se punéve.

- Sipas raportit mbikéqyrés t€ datés 29 Korrik 2009 nj€ pjesé e punimeve té parapara
te projektit nuk éshté arritur t& pérfundohet né vleré prej 3 mijé Euro. Megjithaté
komisioni mbikéqyrés ka vendosur g€ kjo shumé t& shfryté€zohet pér kryerjen e
punéve tjera shtesé gé€ nuk jané planifikuar t€ krvhen me para-masa dhe para-
logari. Sipas LPP-s€ neni 34.1, Komuna mund té€ kontraktoj puné shtes¢ me
furnitorin e njéjté nése ka marr aprovimin nga Agjencia pér Prokurim Publik
{APP). Megjithaté pér két€ rast neve nuk na &shté ofruar ndonj€ aprovim nga APP
pér kéto puné shtesé si¢ éshté kérkunar me LPP 2003/17 neni 34.1.

Ne kemi vérejtur se deklaratat nén betim pér prokurimin me numér KA65209005521
mbajné daté 17 Prill 2009 pérderisa vlerésimi i ofertave &shté€ béré me dat€ 16 Prill 2009.
Kéto duhet te jene te te njéjtés date.

Né dosjen e prokurimit me numér KA65209039221 ne kemi gjetur njé kontraté shtesé té
nénshkruar nga furnitori dhe autoritetet pérgjegjése t&€ Komunés qé€ i referohen kontratés
kryesore nr. 26\09 t& datés 18 Dhjetor 2009 ku palét jané pajtuar q& pérvec konfratés
kryesore furnitori do t& kryej edhe shérbime pér vendosjen e kripés né t€ gjithé
infrastrukturén rrugore t€ Komunés 650 oré jané planifikuar me ¢mim prej 2 Buro pér oré
dhe furnizim me 30 tonelata kripé me ¢mim 76.20 Euro pér tonelaté. Megjithat€ neve nuk
na €shté ofruar aprovimi nga APP pér kété kontrat€ shtesé ashtu si¢ kérkohet me LPP
2003/17veni 34.1

Ne kemi vérejtur se pér prokurimin me numér KA65209042521 né kontratén mes furnitorit
dhe Komunés &shté paraparé se punét duhet € kryhen pér periudhén brenda 40 dité pune
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nga dita e nénshkrimit te kontratés me 22 Shtator 2009. Sidoqofié, pranimi teknik nuk &shtg
béré deri me daté 15 Dhjetor 2009. Edhe pse furnitori ka pérfunduar punét me vonesé
Komuna nuk ka llogaritur ndonjé dénim. Bazuar ne kontratén e projektit dénimet &shté
paraparé t€ llogariten né& bazé t& vonesave ditore nga 0.1% maksimum 10% t€ vlerés sé
kontratés.

NE& rastin e prokurimit me numér KA65209043521 edhe pse né njoftimin pér kontraté &shté
kérkuar garancioni pér ekzekutimin e kontratés ne nuk gjetur njé€ dokument t€ till&. Sipas
nenit 60 t& Ligjit t€ Prokurimit Publik pér projektet e médha dhe t€ mesme autoriteti
kontraktues duhet té kérkojé nga operatori ekonomik té cilit 1 &shté dhéné puna t& depozitojé
njé garancion pér ekzekutimin e kontratés q€ shérben si mjet qé kontrata t&€ hyn né fuqi e qé
zakonisht &sht& 10% e shumés s€ kontratés.

Ne prokurimin me numér KA65208018121 ne kemi véregjtur si ne vijim:

- Kontrata &hté nénshkruar pa siguruar nga operatori ekonomik garancionin pér
ekzekutimin e kontratés edhe pse &shté kérkuar né njoftimin pér kontraté.

- Kontraté fillestare nuk ka pas ¢mim {e kontraté€s. Kontrata &sht€ pérmirésuar me
vone duke pérfshiré shumén e plote te kontratés prej EUR 207 mije.

Shpenzimet

Komuna ka themeluar Fondin pér Manifestime Komunale (“Fondi™), ku te gjitha fondet
duhet te shfrytézohen pér ngjarje te ndryshme kulturore gjate vitit. Gjate rishikimi te
dokumentacionit, ky Fond é&sht€ krijuar .nga Organizata ¢ Veteranéve t€ Luft€s me
rekomandimin nr. 430/08 t& Kryetarit t& Komunés té datés 29 Shkurt 2008. Personat e
autorizuar p€r menaxhimin me mjetet e kétij fondi jan€ Kryetari i Fondacionit dhe njéri nga
dy anétarét e Késhillit Organizativ te Fondit (nj& nga te cilét &shté pjesé e menaxhmentit té
Komunés). Gjaté vitit 2009 Kormuna ka bérE disa pagesa pér kété€ fond nga linja buxhetore ¢
subvencioneve.

Sipas Rregullés 2, subvencionet mund ti paguhen entiteteve private dhe publike, te cilat jané
te pavarura nga Komuna. Komuna nuk ka gene ne pajtueshméri me kété rregull sepse
pjesetari i menaxhmentit t€ Komunés &shté njé nga personat e autorizuar pér menaxhimin
me kété fond dhe asnjé pagese ose térhegje nga ky fond nuk mund te behet pa nénshkrimin e
tij.

Bazuar ne Udh&zimet e Thesarit dhe Rregullén Financiare 02 — Shpenzimet e Parasé Publike
(“Rregulli 2”) duhet te két€ baze ligjore pér ¢do subvencion dhe transfer te paguar nga
Komuna. Pér me tepér, subvencionet ge ju paguhen entiteteve publike ose private duhet te
jene te bazuara ne marréveshje formale ne mes te organizatés buxhetore dhe pranuesit te
mjeteve. Kjo rregull gjithashtu kérkon qe Organizata duhet te mbaje te dhéna pér pagesat e
béra pér subvencione dhe shumat e kthyera qe nuk jané paguar.

Pér te gjitha pagesat e subvencioneve te béra kétij Fondi, te rishikunara si pjese e mostrés
soné, ne nuk kemi marr ndonjé marréveshje formale ne mes te Komunés dhe pranuesit te
mjeteve. Pér me tepér, gjate rishikimit te nj& mostre te shumave te paguara kétij fondi, ne
vérejtém qe edhe pse fondet jané transfervar te Fondi pér Manifestime Komunale, faturat
pér shpenzime jané l&€shuar ne emér te Komunés se Kaganikut ne vend te Fondit pér
Manifestime Komunale.

Nije nga rastet ge ne kemi testuar per sherbimet ¢ zerimit me rasitin ¢ festimit te Dites se
Pavaresise se Kosoves, te cilin Kryetari i Komunes e ka aprovuar, Komuan e ka paguar
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Fondit EUR 2,000. Komuna nuk na ka foruar ndonje fature si deshmi ge do te arsyetonte
keto sherbime.

Faturat e papaguara

Neni 13.1 i Udhé€zimit Administrativ Nr.20/2009 mbi Raportimi Vjetor t€ Organizatave
Buxhetore, ndértjerash thoté: “Pér € giitha shérbimet dhe malirat e pranuara, pa marré
parasysh kategoriné e tyre ekonomike, organizata duhet t’i paguaj deri né fund té vitit fiskal,
pra 31 dhjetor 2009”. Ne kemi vérejtur se komuna ka paragitur faturat e papaguara né lidhje

me mallrat dhe shérbimet né nenin 13, Shénimi 25 i pasqyrave financiare pér vitin qé& pérfundon
me 31 dhjetor 2009.

242 Rreziku

Mungesa ¢ komunikimit né koh&€ dhe aprovimit nga autorifetet pérkatése ose mungesa e
dokumentacionit né dosje mund € ¢ojé né mospérputhje me Legjislacionin dhe kérkesat
Rregullatore dhe humbjeve te médha.

243 Rekomandim

Ne rekomandojmé & Kryetari t& sigurohet se Komuna t€ ndérmarré hapa i€ métejshém pér
pérmirésimin e kontrolleve mbi shpenzimet dhe pagesat, dhe t€ jet& né pajtueshméri t€ plot€ me
legjislacionin dhe kérkesat e rregulloreve lokale.

244 Pérgjigja e menaxhmentit
Pagat dhe méditiet

Komuna e ka mundésin€ e intervenimit né listén e pagave t€ krijuara nga Ministria e
Administratés Publike (MAP) — Divizioni i Pagave deri né momentin e transferit t& pagave né
bankat komerciale,

Komuna nuk bé&né pérllogaritjen dhe pérpilimin e listave t& pagave kjo kompetencé nga fillimi
e deri mé tani Eshte te MAP — Divizioni i Pagave.

Ekzistojné té gjitha vlerésimet e performancés edhe pse me disa 1éshime teknike né formular.

NE rastin kur punétori &shté pranuar sipas konkursit me koeficient 6, por deri né momentin e
paragitjesé€ sé tij né puné (pranimi fund muajit 11/2008 kurse dalja nga 01/2009 ), nga ana €
kryetarit me vendim t€ posag€m &shté béré ngritja e keficentit nga 6 né ngritja e keficentit nga 6
né 7, ku &shté pérfshiré edhe ky punétoré ri.

Procedurat e Prokurimit

Zyra ¢ prokurimit nuk e pasur planin e prokurimit por ne kemi punuar né bazé t& miratimit t&
buxhetit nga Kuvendi i Komunés,si pér malira dhe shérbime njashtu edhe ju e keni paré listén
projekteve kapitale

Sipas nenit 20 t&€ LPP 2003/17 pér ¢do projekt Zyrtari Kryesor Administrativ duhet t&€ cakioj né
person g€ t€ shérbej si zyrtar€ Autorizues pér aktivitetit te prokurimit. Zyrtari Kryesor
Administrativ e ka autorizuar Menaxherin e prokurimit pér inicimin e procedurave t& prokurimit
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dhe mendojmé se &shté e arsyeshme se i vetmi person pér udhéhegjen e procedurave t€
prokurimit &sht€ Menaxheri i Prokurimit sepse &shté licencuar né kété 18mi.

Né procedurat e prokurimit té tenderit me nr. KA65208004521 keni vérejtur disa devijime por
mendoj se né vérejtjen e paré ku ofertuesi né oferté ka dhéné ¢mim t€ ndryshém me até té
paramansés dhe parallogaris€ nuk mendoj se ka pasur devijime né proceduré &
prokurimit.Komisioni i vlersimit e ka vErejtur kété ndryshim dhe ka intervenuar n€ pérmisimin e
gabimit (ku ka t€ drejt€ né p&rmirsim) mendoj se né asnjé moment nuk &shté cenuar procedura.

Sa i pérket dinamikés sé& punéve prej 41 ditéve q& nuk &shté respektuar nuk jam né dijeni. Sepse
pér mos respektimit t& dinamiké&s mbikéqyrési i punéve qé &shté i caktuar me kontraté nuk na ka
njoftnar me shkrim Zyrén e Prokurimit pér ndonjé vonesé.

Sipas raportit mbik&qyrés t€ datés 29 Korrik 2009 gé njé pjesé e punimeve t€ parapara me
kontratén bazé& nuk jané kryer né vler& EUR 3,000 dhe komisioni ka paraparé kryerjen e punéve
tjera q& nuk jané paraparé né paramasén dhe parallogarine. Uné mendoj se né kété rast nuk éshté
tejkaluar vlera e kontratés bazé andaj mendoj se &shté punuar né interes t€ qytetarit. Po t& ishte
tejkaluar vlera e kontratés bazé patjetér éshi€ dashur 1& merret aprovimi i APP-s&.

Ng& procedurat e prokurimit t& tenderit me nr.KA65209005521, ku deklarata nén betim &shté
nénshkruar me 17 prill 2009, ndérsa vlersimi i ofertave &sht& bér me 16 prill 2009. Mendojmé,
se kétu &shité béré njé€ gabim teknik.

NE& procedurat e prokurimit t& tenderit me nr. KA65209039221, keni gjetur njé kontraté shtesé
pér krypén. Ne mendojmé se nuk éshté kontraté shtesé€ por &shté plotésim i kontratés bazé.
Rrethanat g& u krijuan bllokimi i teritorit t€ komunés soné nga bora dhe ngricat nuk kam pasur
rrugédalje tjetér.

Faturat e papaguara

Deri te paragitja e obligimeve t& pa pérmbaruar né vitin 2009, nga KESH — Pér Malléra dhe
Shérbime éshté ardhur kryesisht pér shkak se:

¥ Viti buxhetor dhe ai fiskal nuk &shté n€ pérputhje me vitin kalendarik, si né nisje
ashtu edhe né pérmbyllje t& vitit fiskal ( shih UA nr.2009/15);

» Alokimet e té hyrave vetjake komunale (HHVK-té ) pér dy muajt fundvitit, M-11
dhe M-12/2009, nuk kané gené& né dispozicion pér shpenzim ( si pasoj e shpjegimit
mé larté );

» Mungesa e depove pérkatése pér karburante — léndé djegése pér vetura, nxehje
gendrore dhe gjenerator;

* Vonesat né€ faturim dbe mosdorézimi me kohé nga ana e furnitoréve, mos
kompletimi 1 UZP pér ekzekutim, efj.
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2.5 Auditimi i brendshém

2.5.1 Vézhgimi

Komuna nuk ka krijuar njé Komitet Auditimi.

252 Rreziku

Mungesa e njé Komiteti Auditimi rrit rrezikun e déshtimit t& kontrolleve t& brendshme. Pér mé
tepér, kjo nuk lejon g€ funksionet té€ cilat mbulohen zakonisht nga njé Komitet Auditimi t&
kryhen me pavarésing e duhur.

253 Rekomandime

Kryetari i Komunés dubet t& konsiderojé krijimin e njé Komiteti Auditimi me anétaré qé kané
eksperiencé té lidhur me raportimin financjar dhe kontrollin e brendshém. Komiteti i Auditimit
duhet t& vendosé politika dhe procedura t&€ duhura pér t€ sigurnar njé standard té larté
‘udhéheqie t€ korporatés. Komiteti i Auditimit duhet t€ rishikojé statusin aktual dhe t&
propozojé veprime pér pérmirésime si mé poshié:

» Kontabiliteti dhe proceset e raportimit financiar t€ Komunés;

o  Vlierésimi i sistemeve t€ kontrollit t& brendshém t€ implementuara nga Menaxhimi;

* Proceset € auditimit t€ brendshém dhe t€ jasht&m;

¢ Pérputhshméria, raportimi dhe strukturat e kontrollit né gjithé Komunén té tilla g€ sigurojné
pémputhje me kérkesat financiare, rregullatore dhe ligjore;

e Plani i auditit t& brendshém dhe ndjekja e gjetjeve té auditit t& brendshém.

254 Pérgjigja e menaxhmentit
Nuk ka koment.
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3

3.1

Céshtjet e ngritura vitin e kaluar

Vézhgimet e vitit té kaluar

Letra e Menaxhmentit pér vitin 2008 pérmban tete rekomandime kryesore. Ne auditimi tone te
tanishém, ne kemi vérejtur se disa nga rekomandimet lidhur me menaxhimin e veturave jané
implementuar pjesérisht dhe rekomandimet ne lidhje me pregatitjen e pasqyrave financiare jane
zgjidhur pjesérisht pé&rderisa te tjerat ngelin te paimplementura.

3.2

1.

Statusi i sivjetshém i pikave te vjetshme
Sistemi i kontrolleve te brendshme — Kjo pike mbetet e pa implementuar dhe stafus i
sivjetshém i saj €shté diskutuar ne piken 2.4 te késaj leire.
Te hyrat - Kjo pike mbetet e pa implementuar dhe status i sivjetshém i saj éshté diskutuar ne
piken 2.3 te késaj letre.

Shpenzimet ¢ pagave - Kjo pike mbetet ¢ pa implementuar dhe status i sivjetshém i saj &shté
diskutuar ne piken 2.4 te k&saj letre.

Mallrat, shérbimet dhe investimet kapitale - Kjo pike mbetet e pa implementuar dhe status i
sivietshém i saj €shté diskutuar ne piken 2.4 te késaj letre.

Menaxhimi i pasurive - Kjo pike mbetet ¢ pa implementuar dhe status i sivjetshém i saj
&shté diskutuar ne piken 2.2 te késaj letre.

Raportimi financiar - Kjo pike mbetet e pa implementuar dhe status i sivjetshém i saj &hté
diskutuar ne piken 2.1 te késaj letre.

Politika pér ruajtien e te dhénave, teknologjia informative, sigurimi i qasjes dhe procedurat
pér ruajtje te te dhénave (back up) — Kjo pike nuk éshté implementuar.
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Shtesa 2

Forma té ndryshme té Opinioneve té Auditimit té perdorua nga Zyra e Auditorit Gjeneral
né Raportin ¢ Auditimit Vjetor pér vitin 2009
(Marré nga ISSAT 4000)

6. Njé opinion auditimi normalisht jepet né njé format standard, dhe lidhet me pasqyrat
financiare né té€rési, duke evituar késhtu nevojén pér t€ sqaruar gjerésisht se cfaré géndron pas
tij, por duke béré t& mundur pér lexuesit népérmjet llojit t& tij, t& kuptuarit e pérgjithshém té
domethénies s& tij. Natyra ¢ fjaléve do té€ ndikohet prej kwadrit ligjor pér auditimin, por
pérmbajtja ¢ opinionit do t€ jeté e nevojshme t€ tregojé gart€ nése €shté i1 pakualifikuar apo 1
kualifikuar dhe, nése &shté i kualifikuar, éshté€ i kualifikuar pér disa aspekie apo &shté njé
opinion kundér (paragrafi 14) ose njé refuzim pér t€ dhéné opinion (paragrafi 15).

10. Njé opinion i pakualifikuar jepet kur auditnesi &shté i kénaqur né cdo aspekt material pér
sa vijon:

(a) Pasqyrat financiare jan€ pérgatitur duke pérdorur baza kontabél t& pranueshme dhe politika
t€ cilat jan€ zbatuar né ményré t€ géndrueshme;

(b) Pasqyrat jané€ né pérputhje me kérkesat statutore dhe regulloret pérkatése;

(c) Sipas njohurisé s& audituesit mbi njésin€ e audituar, pamja ¢ paragitur nga pasqgyrat
financiare &sht€ e géndrueshme; dhe

(d) Pasqyrat financiare pérmbajné shpalosjet € duhura t& informacionit pér t& gjitha cé&shtjet
materiale.

11. Térheqje e vémendjes. N& disa rrethana audituesi mund t€ mendojé se lexuesi nuk do t&
jeté né gjendje té kuptojé drejt pasqyrat financiare nése atij nuk i térhiget vémendja pér céshtje
t€ réndésishme apo & pazakonta. Si parim 1 pérgjithshém, audituesi g€ jep njé opinion t&
pakualifikuar nuk u referohet aspektieve t& pasqyrave financiare né opinion, nése ky do
keqinterpretohej si njé kualifikim, Me géllim evitimin e dhénies se késaj pérshtypje, referimet
qé kané kuptimin e “térheqgjes s& vémendjes” paraqiten né njé& paragraf t€ vecanté prej opinionit.
Megjithaté, audituesi nuk duhet t& perdoré njé terheqje v8mendje pér ceshije t& cilat lidhen me
mungesén e shpalosjes sé€ duhur t&€ informacionit né pasqyrat financiare, dhe as si njé alternativé
apo zévendésuese t€ kualifikimit t€ opinionit.

12. Nj€ auditues mund t€ mos jeté né gjendje t€ shprehé njé opinion té pakualifikuar nése
ckziston ndonjé prej rrethanave t& méposhtme dhe sipas gjykimit t€ audituesit efekti i tyre né
pasqyra financiare &sht€ ose mund t& jet€ material:

(a) Ka pasur kufizim t& géllimit t& auditimit;

(b) Audituesi konsideron nése pasqgyrat jané té paplota ose keginterpretuese, ose nése ka njé
shmangie t€ pajustifikuar nga standartet kontabél € pranuara; ose

(c) Ka pasiguri ge preké pasqyrat financiare.

13. Opinion i kualifiknar. Kur audituesi nuk &shté€ dakord ose €shté i pasigurt pér njé ose mé
shumé z&ra t& vecantd t& pasqyrave financiare, t& cilét jané materiale, por jo thelbésore pér té
kuptuar pasqyrat, duhet dhéné nj€ opinion t€ kualifiknar. Formulimi i opinionit normalisht
tregon njé rezultat t& kénaqshém pér auditimin, subjekt ky i njé deklarate 1€ qarté dhe koncize
pér céshtjet pér t€ cilat audituesi ka kundérshtim apo té cilat krijojng€ pasiguri gé€ siellin
kualifikimin e opinionit. Pércaktimi sasior i efektit financiar g€ vjen prej pasigurisé apo
kundérshtimeve nga ana e audituesit, i ndihmon pérdoruesit e pasqyrave, megjithése ky nuk
&shté gjithmoné i mundur apo i réndésishém.
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14. Opinion kundér. Kur audituesi nuk &shté né gjendje t€ krijojé nj& opinion mbi pasqyrat
financiare t€¢ marra né€ té€rési, pér shkak té kundérshtive kaq thelbésore sa e demtojné
prezantimin e pozicionit n€ masén g& nj€ opinion i kualifikuar vetém pér disa aspekte do te ishte
1 papérshtatshém, jepet njé opinion kundér. Formulimi i njé opinioni t& tillé bén t& qarté se
pasqyrat financiare nuk jané t€ paraqitura né ményrs t& drejté, duke specifikuar qarté dhe shkurt
t€ gjitha céshtjet e kundérshtuara. Pérséri, pércaktimi sasior i efektit financiar ndihmon
pérdoruesit e pasqyrave, nése njé gjé e tillé &shté praktiké dhe e réndésishme.

15. Refuzim pér t& dhéné Opinion. Kur audituesi nuk &shté né gjendje t& krijojé njé opinion
mbi pasqyrat financiare t& marra né térési, pér shkak té njé pasigurie apo njé kufizimi t&
géllimit, kaq thelbésor sa njé opinion i kualifikuar vetém pér disa aspekte do t&€ ishte i
papérshtatshém, jepet njé refuzim pér té€ dhéné opinion. Formulimi i njé refuzimi t& tillé bén t&
qarté se nuk mund t& jepet njé opinion, duke specifikuar garté dhe shkurt céshtjet e pasigurta.

16. Per SAI &shté e zakonshme qé té jepet njé raport i detajuar qé& sqaron opinionin né rrethana
kur nuk &shté& e mundur t& jepet njé€ opinion i pakualifikuar.
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II. DEKLARATE PER PREZANTIMIN E PASQYRAVE FINACIARE

Pér: Lulzim Ismajli, Drejtor i Thesarit
Nga: Zyrtari Kryesor Administrativ dhe Zyrtari Kryesor Financiar

Sipas mendimit tong, pasqyrat financiare t& cilat jang t& bashkangjitura, pérfshiré sh&nimet pér
vitin ¢ pérfunduar me 31 dhjetor 2009 jan& pérgatitur sipas Standardeve Ndérkombétare t€
Kontabilitetit t& Sektorit Publik “Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit t& bazuar n€ para t&
gatshme”, 1 pérmbushin t& gjitha obligimet raportuese q& dalin nga Ligji p&r menaxhimin e
Financave Publike dhe Pérgjegjésité nr. 03/L-048 dhe jané t& bazuara né shénimet financiare t&
mbajtura né ményré t&€ duhur.

Kjo deklaraté jepet né& lidhje me prezantimin e pasqyrave financiare t€ Buxhetit t&
Pérgjithshém t& Kosovés t& organizatés buxhetore pér vitin q& pérfundon mé 31 dhjetor 2009.

Ne konfirmojmé, pér sa kemi njohuri dhe besim, gé:

Nuk ka pasur parregullsi lidhur me udhgheqésing apo me punétorgt, e cila ka mundur & keté
efekt material né pasqyrat financiare.

Informatat e dhéna dhe t& prezantuara n& pasqyrat financiaré lidhur me identifikimin ¢ fondeve
dhe shpenzimin e tyre t& lidhura me Buxhetin e konsoliduar t& Kosovés jang (€ plota dhe 1€
sakta.

Informatat né lidhje me grumbullimin e t& hyrave jang té sakta.

Nuk ka llogari bankare t& BKK-s& pérveg llogarive bankarc 1€ specifikuara né pasqyrat
financiaré dhe ky specifikim &shté i ploté dhe i sakté si né& dat&n 31 dhjetor 2009.

Nuk ka pasur shkelje t& kérkesave t& autoriteteve rregullative t& cilat kan& mundur & kené efekt
material n& pasqyrat financiare, né rast se do t€ shkeleshin.

Nuk ka ndonjé ankesé (ligjore) n& proces e cila mund € keté efekt material n& pasqyrat
financiare.

T& gjitha detyrimet, si ato aktuale ashtu edhe kontingjente, dhe t& gjitha garancité g€ u kemi
dhéng paléve t& treta jané regjistruar dhe/ose shpalosur né ményrén e dubur.

Té gjitha huaté pér palét e jashtme jané regjistruar dhe/ose jan& shpalosur, sipas rrethanave.
Nuk ka pasur asnjé transaksion pas pErfundimit t& periudhés i cili do t€ kérkonte korrigjim ose
shpalosje né& pasqyrat financiare apo ng shénimet e tyre.

Komunat duhet & dérgojné raportet te komisioni pé&r buxhet dhe financa t€ Asamblesg
Komunale.

Sipas mendimit tong, pasqyrat financiare t& konsoliduara g& jané té bashkangjitura paragesin njé
prezantim t& vérteté dhe t& paanshém t& financave dhe transaksioneve financiare pér vitin e
pérfunduar me 31 dhjetor 2009 t& Komunes se Kaganikut.

Data:
Nénshkrimi dhe vula:
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Komuna e Kacanikut

Neni 11. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

1. Politikat Kontabél
a) Baza pér Pérgatitje te Pasqyrave Financiare

Pasqyrat financiare jang pérgatitur né pérputhje me Standartet Ndérkombétare t€ Kontabilitetit pér
Sektorin Publik (‘SNKSP’) Bazuar n¢ Parané e Gatshme Raportimi Financiar sipas Kontabilitetit té
Bazuar né Parané e Gatshme dhe me Udhézimin Administrativ Nr. 2009/20 Raportimi Vjetor i
Organizatave Buxhetore.

Politikat kontabél jané aplikuar né ményré konsistente gjaté gjithé periudhés raportuese.
b) Entiteti raportues
Pasqyrat financiare jan& pér njé entitet né sektorin publik: Komuna Kaganik (*“Komuna™).

Komuna nuk operon me llogariné e saj bankare. Qeveria ushtron funksionin e thesarit géndror gé
administron shpenzimet me para te gatshme q&€ bén Komuna gjaté gjith€ vitit financiar. Kétij
funksion i referohemi si “Llogaria e Vetme e Thesarit” ose “LIVTh”. Pagesat e béra pér Komunén né
két€ llogari jané€ i€ shpalosura né kolonén ¢ Llogarisé s& Thesarit ne Pasqyrén e Pranimeve dhe
Pagesave me para t€ gatshme si dhe pasqyrat tjera financiare.

¢) Pagesat nga palét e treta

Komuna pérfiton nga mallrat dhe shérbimet e blera né emér t&€ saj si rezultat i pagesave me para té
gatshme nga palét e treta gjaté periudhés raportuese. Pagesat e béra nga palét e treta pér Komunén
nuk pérbéjné pranime ose pagesa me para t& gatshme por Komuna &shté pérfituese e tyre. Komuna
prezanton ndaras pagesat sipas burimit né Pasgyrén e Pranimeve dhe Pagesave me para t€ gatshme si
dhe pasqyrat tjera financiare.

d) Monedha raportuese
Monedha raportuese éshté Euro.
e) Pranimet dhe Pagesat

Pranimet (T€ hyrat) njthen n€ momentin kur kalojné né kontrollin ¢ Qeverise. Kétu pérfshihen paraté
¢ transferuara n€ LIVTh n&€ Bankén Qéndrore t&€ Kosovés (“BQK”), paraté e mbajtura né llogarité ¢
bankave tregtare dhe q€ presin pér tu transferuar né llogariné e thesarit né BQK dhe paraté e
mbledhura nga zyrtarét e komunés qé presin pér transferim né llogaring e thesarit ne BQK.

Perveq pagesave nga palet e treta (shih piken 1¢ me lart), pagesat (Shpenzimet) njihen sapo paguhen
nga llogaria e Buxhetit t&€ Konsoliduar t€ Kosovés (BKK).

f) Transferet

Shumat jané transferuar tek pranuesit legjitimé né pajtim me mandatin operues dhe autoritetin e
Komunés.

g2) Buxhetet

Informacioni i paraqitur né buxhetin fillestar, t€ rishikuar dhe até pé&rfundimtar €sht€ publik dhe
burimi primar pér kété informacion &shté si mé poshté:

» Buxheti fillestar &sht€ aprovuar me Ligjin Nr. 03/L-105
e Buxheti i rishikuar &shté aprovuar me Ligjin Nr. 03/L-167

¢ Buxheti pérfundimtar ésht& pérfshiré né Sistemin Informativ t€ Menaxhimit Financiar t& Kosovés
dhe €sht€ publikuar si pjesé e pasqyrave financiare t€ konsoliduara t€ Qeverisé€ s¢ Kosovés.

24



Komuna e Kacanikut

Neni 11. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

2. Ndarjet e Fondit té Pérgjithshém

Klasifikimi ekonomik 2009 2008 2007
BKK THV Totali '
EUR 000 EUR’000 EUR’000 EUR’000 EUR *000

Pagat dhe méditjet 2,463 38 2,501 2,130 1,907
Mallrat dhe Shérbimet 181 181 362 477 317
Shérbimet Publike 45 35 80 112 78
Subvencionet dhe transferet - 79 79 76 32
Shpenzimet Kapitale 730 243 973 378 477
Totali 3,419 576 3,995 3,173 2,811

3. Grantet e Pércaktuara t€ Donatoréve

2009 2008 2007
EUR *000 EUR *000 EUR *000

Pagat dhe méditjet - - -
Mallrat dhe Shé&rbimet 8 - 7
Shérbimet Publike - -
Subvencionet dhe transferet - 1 -
Shpenzimet Kapitale 60 111 -
Totali 68 112 7

4. Pranime tjera

Nuk ka pas pranime tjera gjate vitit 2009,

5. Pagat dhe méditjet
Pérshkrimi 2009 2008 2007

BKK THV Totali
EUR ‘000 EUR’000 EUR’000 EUR’000 EUR 000
Pagesat nga FKK
Neto pagat 2,077 38 2,115 1,799 1,626
Tatimi ne te hyra personale 70 - 70 63 59
Pagesa e kontributit pensional nga
punedhenesi 119 - 119 99 90
Pagesa e kontributit pensional nga
i punésuari 119 - 119 99 90
Pagesat pér Sindikata -0.10% te
0.50% 9 - 9 7 5
Pagesat € punés jasht& orarit - - 8
Pagesat ditore te parlamentareve
dhe te punés se komisioneve 69 - 69 54 36
2,463 38 2,501 2,129 1,906

Pagesa nga Granti
Pagat me orar te plote - - - - -
Pagesa pér pune jashté orarit - - - - -
Pagesat e kontraktuara - - - - -
Totali 2,463 38 2,501 2,129 1,906
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Neni 11. Shpalosja e shenimeve

31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

6. Mallra dhe Shérbime

Pérshkrimi 2009 2008 2007
BKK THV Totali

EUR ‘000 EUR’000 EUR’000 EUR’000 EUR ’000
Pagesat nga FKK
Shpenzimet e udhé&imit mbrenda
vendit 1 1 2 2 2
Shpenzimet e udhétimit jasht vendit 1 1 2 6 4
Shérbimet e telekomunikimit 3 - 3 7 9
Shérbimet kontraktuale 30 7 37 44 43
Kompenzimet pér vendime I - 1 1 -
gjyqésore
Mobiljet dhe pajisjet ma pak se
1000 € 2 1 3 17 -
Furnizim ushgim dhe pije 4 10 14 13 6
Paisje tjera 7 2 9 - 26
Derivate pér gjenerator 8 3 11 30 12
Kompjuter me pak se 1000 € - 2 2 - 3
Shpenzimet tjera - - - 15 1
Lénda djegése 49 51 43 37
Furnizim per zyre 21 27 48 54 27
Avancat - - - - 3
Making fotokopjuese 1 2 3 - -
Mirémbajtja dhe riparimet e 12 4 16 7 6
automjeteve
shpenzimet e internetit - 1 1 1 -
Furnizimi pastrimi 3 6 9 10 8
Furnizim me veshmbathje 2 - 2 6 2
Furnizime mjeksore 3 6 9 17 15
Naft pér ngrohje gendrore 23 6 29 81 24
Shpenzimet e reprezentacionit 10 6 16 8 12
Sherbime te ndryshme shéndetsore 1 - 1 - 1
Shérbime teknike - - - - 1
Shpenzime pér antarsim 1 - 1 3 -
Karburant pér vetura 20 10 30 29 25
Regjistrimi dhe sigurimi i
automjeteve 5 1 6 5 4
Mirémbajtja e ndértesave 6 16 22 47 16
Mirémbajtja e infrastrukturés 3 2 4 15
rrugore
Mirémbajtja e teknologjis
informative 1 - 1 - 1
Mirémbajtja e mobiljeve dhe
paisjeve 2 1 3 7 3
Reklamat dhe konkurset 3 1 4 - 1
Botimet e publikimeve 2 10 12 8 1
Shpenzime pér informim publik 3 3 8 8 6
Shé&bimet e arsimit dhe trajnimit - - - - 3
Avans pér udhtime zytare - - - - -
Balanca e bartur ne fagen tjeter 181 180 361 478 317
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Neni 11. Shpalosja e shenimeve

31 Dhjetor 2009
(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

6. Mallra dhe Shérbime (vazhdim)

Pérshkrimi 2009 2008 2007
BKK THV Totali
EUR ‘000 EUR000 EUR’000 EUR’000 EUR 000
Balanca e bartur nga fagja
paraprake 181 180 361 478 317
Pagesa nga Granti
Shpenzimet e udhetimit - 4 4 - -
Sherbimet ¢ telekomunikcaionit - 4 4 - -
Sherbimet € kontraktuara - - - - 6
Mobiljet dhe paisjet - - - - -
- 8 8 - 6
Total 181 189 370 478 323
7. Sherbimet komunale
Pérshkrimi 2009 2008 2007
BKK THV Totali

EUR ‘000 EUR’000  EUR’000  EUR’000 EUR ’000

Shpenzimet komunale te paguara

nga FKK 45 35 80 114 79
Shpenzimet komunale te paguara

nga grantet - - - - -
Totali 45 35 80 114 79

8. Transferet dhe subvencionet

Pérshkrimi 2009 2008 2007
BKK THV Totali

EUR ‘000 EUR 000 EUR’000 EUR *000 EUR 000
Pagesat nga FKK
Subvencionet
Subvencionet pér entitetet publike - 37 37 36 21
Subvencionet pér entitetet jo-
publike - 30 30 23 -
Pagesat p& pérfituesit individual - 12 12 17 12
Pensionet bazik - - - - -

Pensionet invalidore - - - - -
Pensionet ose ndihmat sociale - - - - -
Pagat pér invalidé e luftés - - - - -
Pagesat p&r familjet e viktimave te

luftés - - - - -
Pensionet e pérkohshme te Trepgés - - - - -

Pagesat nga Grantet

Subvencionet

Subvencionet pér entitetet publike - - - - -
Subvencionet pér entitetet jo-

publike - - - - -
Pagesat pér pérfituesit individual - - - - -

Totali - 79 79 76 33
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Neni 11. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

9. Prona, Objektet dhe Pajisjet

Pérshkrimi 2009 2008 2007
BKK THV Totali
EUR 000 EUR’000 EUR 000 EUR’000 EUR *000
Pagesat nga FKK
Ndértesat - 18 18 114 -
Ndértimi i rrugéve 545 86 631 156 441
Sistemi i ujit dhe i hedhurinave 79 14 93 - -
Sistemi i furnizimit me ujé 1 5 6 37 35
Energjimi, gjenerimi, bartja dhe furnizimi 39 15 54 - -
Makineria 58 94 152 45 -
Kapitale tjera 8 11 19 23 -
730 243 973 378 476
Pagesat nga Grantet
Ndértesat - - - - 20
Ndértimi i rrugéve - 60 60 110 -
Sistemi i yjit dhe i hedhurinave - - - - 18
Sistemi i furnizimit me ujé - - - - -
- 60 60 110 38
Totali 730 303 1,033 488 514
10. Pagesa tjera
Nuk ka pasur pagesa te jera gjate vitit 2009.
11. Tatimi
2009
Buxheti Y e % e
fillestar 2008 2007 totalit ndryshimit
Pérshkrimi Shénim  EUR *000 EUR *0600 EUR 000 2009  nga 2008
Doganat 11.1 - - - - -
Administrata tatimore 112 - - - - -
Tatime tjera 11.3 - - - - -
Totali - - - - -

28



Komuna e Kacanikut

Neni 11. Shpalosja e shenimeve

31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

12. Té hyrat vetanake

2009 2008 2007 % e % e
totalit ndryshimit

Pérshkrimi Shénim EUR’000  EUR’000  EUR ’000 2009 nga 2008
T& hyrat nga tatimi administrativ 12.1 105 192 76 25% -45%
T& hyrat nga dénimet-gjobat 80 08 72 18% -18%
T& hyrat nga licencat pér reklama - 24 16 0% -100%
T& hyrat nga licencat e shérbimeve - 5 3 0% -100%
T& hyrat nga licencat pér
shfrytézimin e pyjeve 11 7 7 3% 57%
T& hyrat nga qgiraja e hapsirés
publike 18 - - 3% 100%
Té hyrat nga lejet e ndértimit 17 - - 3% 100%
T& hyrat nga shitja e automjeteve - 5 - 0% -100%
T& hyrat nga participimi - - - 0% 0%
Té hyrat nga inspektimet 2 2 i 0% 0%
Té hyrat nga largimi i mjeteve 18 - - 4% 100%
T& hyrat nga taksa e biznesit 20 - - 4% 100%
T& hyrat nga planet gjeodezike - 38 13 0% -100%
T& hyrat nga shfrytézimi i tokés 150 - - 349% 100%
T&hyrat nga tatimi né proné - - - 0% 0%
Té hyrat ngalejet komerciale - - - 0% 0%
T&hyrat nga gerdhja - - - 0% 100%
T&hyrat tjera 3 139 91 1% -98%
T&hyrat nga viti i kaluar - - - 0% 100%
TZhyrat nga sh&bimet shéndetsore 21 - - 5% 100%
Té hyrat nga sherbimet publike - 36 37 0% -100%
Totali 445 546 316 100% 18%
Té hyrat vetanake nga viti i
kaluar 28 250 139 193
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Neni 11. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

12.1 Té hyrat vetanake — Té hyrat Administrative Tatimore

2009 2008 2007

Pérshkrimi EUR ’0060 EUR ’000 EUR *000
Taksat nga regjistrimi i

veturave 34 - -
Taksat nga lejet e vozitjes 4 - -
Taksat nga dokumentet e

udhétimit - - -
Pjes&marrja né tender 3 - -
Taksa rmugore - - -
Certifikatat e ofigarisé

(lindjes,martesore, vdekjes etj.) 37 - -
Dokumentet e tjera ofigarie 27 - -
Autentifikimi i dokumenteve t&

ndryshme - - -
Gjobat e gjykatés - - -
Gjobat e ekonomis s€ pyjeve - - -
Rikthimi i taksave (€ gjykaiés - - -
Totali 105 - -
13. Grantet dhe Ndihma

2009 2008 2007

Pérshkrimi EUR ’000 EUR *000 EUR *000
Participimi i komunitetit

Lagjés Lekaj-Doganaj 5 - -
Participimi i komunitetit

Lagjés Topall-Soponicé 7 - -
Participimi i komunitetit

Lagjés Topall-Soponicé 7 - -
Participimi i komunitetit

Lagjés Trima-Manve dhe Prushve 6 - -
Participimi i komunitetit

Lagjés Qardak-K. I Vjetér 19 - -
Participimi i komunitetit

Lagjés Trima-Manve dhe Prushve 1 - -
Participimi i komunitetit

Lagjés Shorr-Zharké-Bicaj 18 - -
Participimi i komunitetit

Gllobogicé-Kub.i rrugéve-R.Luma 3 - -
Mjetet ¢ Bankés Botérore pér arsim 16 - -
Participimi 1 komunitetit 9 112 6
Totali 921 112 6
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Neni 11. Shpalosja e shenimeve

31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

14, Pranimet Kapitale

Fitimet nga shitja

2009 2008 2007
Natyra ¢ aseteve EUR 000 EUR *000 EUR 000
Infrastruktura - - -
Punishtja - - -
Pajisjet - - -
Totali - - -

15. Fondi i privatizimit
Fitimet nga privatizimi

2009 2008 2007
NPSH EUR ’000 EUR 000 EUR *000
POE #1 - - -
POE #2 - - -
POE #3 - - -
POE #4 - - -
POE #5 - - -
Totali - - -

16. Tjera

2009 2008 2007

Natyra e pranimit EUR *000 EUR *000 EUR 000

Depozitat e lojés se lotarisé
Depozitat e Komisionit
Regulativ

Depozitat e ADD

Depozitat e Odes Speciale

Totali
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Neni 11. Shpalosja e shenimeve

31 Dhjetor 2009
(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

17. Diferenca ndérmjet pagesave dhe buxhetit final pér sa i pérket pagave

Zvogelimi ne pagesat aktuale per pagat dhe meditjet ne shume prej EUR 44 mije krahasuar me buxhetin filletar
shpjegohet me zvogelimin e meditjeve te delegateve te asamblese per arsye te pjesemarrjes se tyre ne zgjedhjet
komunale per vitin 2009 si dhe pjesemarrja e punetoreve te arsimit dhe shendetesise te cilet nuk kishin te drejte
ne paga gjate kohese sa ata ishin pjesemarres ne zgjedhjet komunale.

18. Diferenca ndérmjet pagesave dhe buxhetit final pér sa i pérket mallrave dhe shérbimeve

Zvogelimi ne pagesat aktuale per mallera dhe sherbime ne shumen prej EUR 32 mije krahasuar me buxhetin
final shpjegohet me faturat/detyrimet e bartura ne vitin 2010 si pasoje e voneses se leshimit te faturave nga ana
e furnitoreve.

19. Driferenca ndérmjet pagesave dhe buxhetit final pér sa i pérket shpenzimeve komunale
Nuk ka diferenca materiale ne mes te buxhetit final dhe shumave aktuale.

20, Diferenca ndérmjet pagesave dhe buxhetit final pér transfere dhe subvencione
Nuk ka diferenca materiale ne mes te buxhetit final dhe shumave aktunale.

21. Diferenca ndérmjet pagesave dhe buxhetit final pér sa i pérket investimeve kapitale

Nuk ka diferenca materiale ne mes te buxhetit final dhe shumave aktuale.

22, Diferenca ndérmjet pagesave dhe buxhetit final pér sa i pérket fondeve té privatizimit
Nuk kishte buxhetim apo pagesa pér fondet t€ privatizimit n& 2009.

23. Diferenca ndérmjet pagesave dhe buxhetit final pér sa i pérket pagesave té tjera
Nuk kishte buxhetim apo pagesa 1€ tjera pér vitin 2009.
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Neni 12 - 17. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

Neni 12.
24. Obligimet raportuese sipas LMFPP

Nr Departamenti Nri Nr aktual i punétoréve né  Nr aktual i punétoréve
punétoréve fillim t& 2009 né fund té 2009
né Ligjin e
buxhetit
03/L-105
Me orar té Meorarté Meorarté Me orar té
ploté shkurtuar  ploté shkurtuar
1 Zyra e Kryetarit dhe
Kuvendit Komunal 18 17 - 18 -
2 Administrata 24 24 - 24 -
3 Buxheti dhe Financa 17 16 - 16 -
4 Sherbime Publike dhe
Emergjence 25 24 - 24 -
5 Bujgési,Pylltari dhe Zhvillim
Rural 5 4 - 4 -
6 Planifikim Urban dhe Mjedis 13 12 “ 13 -
7 Shéndetesia dhe Miregenia
Sociale 115 107 - 114 -
& Arsim dhe Kultura 566 564 - 566 -
Totali 783 768 - 779 -
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Komuna e Kacanikut

Neni 12 - 17, Shpalosja e shenimeve

31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

Neni 14.

26. Huat dhe Avancat e pa arsyetuara

2009

Data e
1éshimit CPO No. Qéllimi EUR *000
Totali -

Neni 15.

27. Pérmbledhja e Aseteve jo-financiare né posedim té organizatés buxhetore

2009 2008 2007
Klasifikimi i aseteve EUR *000 EUR *000 EUR *000
Toka 19,252 19,252 19,252
Paisje 328 317 307
Automjete 252 252 224
Inventari i punés 117 117 106
Ndériesa jo rezidenciale 4,967 4.677 5,937
Struktura tjera ndértimore 152 - -
Ndértimi i rrugéve 6,702 4,954 5,198
Kapitale tjera 344 258 265
Ujésjellss 7 - -
Kanalizimi 1,397 1,285 1,318
Totali 33,518 31,112 32,607
2009
ID Kategoria Kategoria EUR *000
Totali -
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Komuna e Kacanikut

Neni 12 - 17. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

28. Pérmbledhja e té hyrave vetanake té bartura

2009 2008 2007
EUR *000 EUR *000 EUR 000
Te hyrat vetanake te bartura nga viti 1 kaluar 250 139 193
Te hyrat vetanake te pranuara ne ket€ vit sipas
shénimit 12 445 546 316
Totali ne dispozicion pér ndarje ne vitin aktual 695 685 509
Pagat dhe Mé&ditjet (38) 4) -
Mallrat dhe Shérbimet (181) (187) (195)
Shérbimet publike (35) G0 (3D
Transferet dhe subvencionet (79 (76) (32)
Shpenzimet kapitale (243) (138) (112)
Tjerat - - -
Totali i pagesave ne vit (576) {435) {370)
Shuma e bartur 119 250 139
Neni 16.
29. Detyrimet kontingjent
2009 2008 2007
Arsyeja pér
Natyra e detyrimeve kontingjente detyrime EUR 000 EUR *000 EUR *000

Totali
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Komuna e Kacanikut

Neni 12 - 17. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

{(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

Raport i Pagesave sipas Programeve

Zyra e Buxheti dhe  Gjithsej

Kkryetarit Administrata financa  Pagesat
Pagesat Totale 1+2-+3+4 1,600 2,029 434 4,063
Pagesat nga Granti i
Pérgjithshém 1 1,203 1,840 376 3,419
Rrogat dhe Pagat 387 1,781 295 2,463
Mallrat dhe Shérbimet 112 - 69 181
Shpenzimet Komunale 33 - 12 45
Subvencione dhe Transferet - - - -
Investimet Kapitale 671 59 - 730
Pagesat nga té€ hyrat vetanake
2009 2 125 176 54 355
Rrogat dhe Pagat - - 37 37
Mallrat dhe Shérbimet 28 126 12 166
Shpenzimet Komunale - 28 - 28
Subvencione dhe Transferet 30 22 5 57
Investimet Kapitale 67 - - 67
Pagesat nga té hyrat vetanake
2008 3 212 5 4 221
Rrogat dhe Pagat - - 1 1
Mallrat dhe Shérbimet 15 - - 15
Shpenzimet Komunale 7 - - 7
Subvencione dhe Transferet 14 5 3 22
Investimet Kapitale 176 - - 176
Pagesat nga Grantet e
percaktuara 4 60 8 - 68
Rrogat dhe Pagat - - - -
Mallrat dhe Shérbimet - 8 - 8
Shpenzimet Komunale - - - -
Subvencione dhe Transferet - - - -
Investimet Kapitale 60 - - 60
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Komuna ¢ Kacanikut

Neni 12 - 17. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

{Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

Raport i Pranimeve sipas Programeve

ot

= o - - s
£ 2 EE 2 EE 2 EE B o
= $ 2 B BZ B EE E g
. . 2 T EE & S8 2 EZ g 8
Pershkrimi Kodi < R U M= @ <= = =
Taksa e regjistrimit t€ biznesit 50006 - - 1 - - - - - 19
Tatksa pér parkingjet publike 50008 - - - - - - - - -
Taksa pér Regj. e Automjeteve 50001 - - 36 - - - - - 36
Taksa komunale pér Leje ndértimi 50009 - - - - 17 - - - 17
Taksa e regjistrimit t& trashégimisé 50011 - - - 13 - - - - 13
Taksa e ndérrimit destinimit t& tokés 50012 - 9 - - - - - - 9
Taksa e certifikatave t€ lindjes 50013 29 - - - - - - - 29
Taksa pér certifikata t& vdekjes 50015 - - - - - - - - -
Taksa e certifikatave t& kurorézimit 50014 7 - - - - - - - 7
Taksa administrative pér fletékérkesé 50019 - - - 13 - - - - 13
Taksa e pjesémarrjes né tender 50020 3 - - - - - - - 3
Gjobat nga inspektorati 50104 - - - - - 1 - - 1
Licenca pér guréthyes e minjera 50203 - 1 - - - - - - 1
Pranimi teknik i Jokaleve 50205 - - - - - - - - -
Pelgimet Sanitare 50501 - - - - - - - - -
Qéraja - Vendosja objekieve tregtare 50407 - - - - 18 - - - 18
Qéraja nga objektet publike 50408 - - - - - - - - -
Taksa-@rtif. mjeksore (Patent-Shofer) 50024 - - - - - 4 - - 4
Participimet né shéndetési 50409 - - - - - 13 - - 13
Participimet né arsim-kulturg 50409 - - - - - - 9 - 9
Aktivitete n# terren pér matje t€ vendit 50504 - - - 11 - - - - 11
Respekt.Planit Urbanistik-Insp.Sanitar 50503 - - - - - 1 - - 1
Inspektimi Higjeniko - Sanitar 50507 - - - - - - - - -
Participimet ¢ komuniteteve 56000 - - - - - - - - -
Tatimi né& Prong 40110 - - 150 - - - - - 150
Gjobat e Trafiku 50101 - - - - - - - 24 24
Gjobat e Gjykatés 50102 - - - - - - - 56 56
Taksa né shfrytézimin e Pyjeve -APK 50214 - 11 - - - - - - 11
Totali 39 21 205 37 35 19 9 80 445
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Komuna e Kacanikut

Neni 12 - 17. Shpalosja e shenimeve
31 Dhjetor 2009

(Shumat ne mijé EUR, vetém nése permendet ndryshe)

Pagesat nga Fondi i Konsoliduar i Kosovés (‘FKK) dhe Te Hyrave Vetjave (THY)

Klasifikimi funksional

Klasifikimi Ekonomik

Rragat
dhe
Meéditjet

Mallrat
dhe
Shérbimet

Shpenzimet Subvencionet
Kominale

& Transferet

Shpenzimet
Kapitale

Totali

Mbrojtja Sociale
Shérbimet e Pérgjithshme
Publike

Mbrojtja

Rendi dhe Siguria Publike
@Eshtjet /mardhénjet
Ekonomike

Mbrojtja e Miedisit
(Zshtjet e Banimit dhe
Komunitetit
Shéndetésia
Rekreacioni,kultura dhe
Religjioni

Arsimi

17

259

79

42
318

1,787

12

122

15

12
69

125

39 30

27 18

818

15

81

59

31

1,268

19

86
22

137
404

11
2,017

TOTALI

2,502

362

78 80

973

3,995

Pagesat nga Granted e Percaktuara

Klasifikimi funksional

Klasifikimi Ekonomik

Rrogat
dhe
Méditjet

Mallrat
dhe
Shérbimet

Shpenzimet Subvencionet
Komunale

& Transferet

Shpenzimet
Kapitale

Totali

Mbrojtja Sociale
Shérbimet e Pérgjithshme
Publike

Mbrojtja

Rendi dhe Siguria
Publike

(Eshtjet /mardhénjet
Ekonomike

Mbrojtja e Mjedisit
(&shtjet e Banimit dhe
Komunitetit

Shendetésia
Rekreacionikultura dhe
Religjioni

Arsimi

60

60

TOTALIL

60

68
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